Recursos Ordinarios (S/12,800) En el mes de enero del presente año, mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 022-2025-SENAMHI/PREJ, se aprobó la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 007-2025-EF, a favor del SENAMHI, hasta por la suma de S/ 12,800 
(DOCE MIL OCHOCIENTOS Y 00/100 SOLES), con cargo a la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para 
financiar el pago mensual de la bonificación del Fondo Nacional de Ahorro Público (FONAHPU), correspondiente a 

los pensionistas del Decreto Ley N° 20530, que accedieron al referido beneficio, de acuerdo a lo establecido en la

[...]

Recursos Ordinarios (S/39,960) En el mes de enero del presente año, mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 023-2025-SENAMHI/PREJ, se aprobó la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 003-2025-EF, a favor del SENAMHI, hasta por la suma de S/ 39,960 
(TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y 00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, destinados a financiar el reajuste de las pensiones percibidas por los pensionistas del régimen del Decreto 
Ley N° 20530, que hayan cumplido sesenta y cinco (65) años o más de edad al 31 de diciembre de 2024, cuyo valor

[...]

Partidas a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional”, que autoriza una Transferencia de Partidas en el 
presupuesto institucional 2025, con cargo a la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, a 
favor del SENAMHI, hasta por la suma de S/ 205,600 (DOSCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES); 
para financiar el costo del otorgamiento del bono excepcional, en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios. 

• Incorporación presupuestal: Donaciones y Transferencias (S/468,323) En el mes de febrero del presente año, 
mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 045-2025-SENAMHI/PREJ, se aprobó la incorporación parcial de 
recursos de mayores ingresos públicos provenientes del Saldo de Balance 2024, en el Presupuesto Institucional para 
el Año Fiscal 2025 del SENAMHI, por el importe de S/ 468,323 (CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS VEINTITRES CON 00/100 SOLES) en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias, a 
fin de cumplir con los compromisos asumidos por la entidad en el marco de los proyectos: i) Mejora de la Capacidad 
de Adaptación de las Comunidades Andinas a través de los Servicios Climáticos (ENANDES);

[...]

Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, con cargo al presupuesto institucional 2025, del 
Pliego 331. SERVICIO NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA, Unidad Ejecutora 001. SERVICIO 
NACIONAL DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA-SENAMHI, hasta por la suma de S/ 228 600,00 (Doscientos 
veintiocho mil seiscientos y 00/100 soles). 

En el siguiente cuadro se muestran las resoluciones de la presidencia ejecutiva las cuales cuentan con cuatro (04) 
incorporaciones presupuestales y una (01) devolución, que generaron modificaciones en el POI 2025. Las 
modificaciones mencionadas se han dado en los siguientes términos: